

ساعت کاری جدید بانک‌ها اعلام شد

ساعت کار جدید شعب بانک‌ها از چهارشنبه، شانزدهم خردادماه) تا اطلاع ثانوی از ساعت ۶ صبح الی ۱۳ خواهد بود. بانک‌ها ضمن برنامه‌ریزی مناسب برای تداوم خدمت‌رسانی و حفظ رضایت‌مندی مشتریان پایان ساعت کاری خدمت‌حضور کارکنان را حداکثر تا ساعت ۱۳ قرار داده و باقی‌ساعت موظفی‌ها را از طریق دورکاری و تمهیدات لازم جبران خواهند کرد و این طرح برای صرفه‌جویی در مصرف برق اجرائی می‌شود. طبق مصوبه هیأت دولت دمای محیط در ادارات روی دمای آسایش یعنی ۲۴ درجه تنظیم می‌شود و ادارات باید در ساعات کاری مصارف خود را ۳۰ درصد و پس از پایان ساعات کاری ۶۰ درصد کاهش دهند. البته ناگفته نماند وسایل سرمایشی تا ساعت ۱۲ و حداکثر تا ساعت ۱۳ باید خاموش شوند.

رشد ۲۵ درصدی صادرات به همسایه‌ها

حجم مبادلات تجاری ایران با ۱۵ کشور همسایه در دو ماهه امسال به ۲۰۹ میلیارد دلار رسید. از این عدد ۹۰۴ میلیارد دلار سهم صادرات ایران است که حدود ۲۵ درصد افزایش را نشان می‌دهد. صادرات غیرنفتی ایران به کشورهای همسایه در دو ماه نخست امسال بیش از ۲۵ درصد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته است. در این مدت تراز تجاری ایران مثبت بوده است. در همین ارتباط محمدرضوانی فر رئیس کل گمرک ایران اظهار کرد: در دو ماه ابتدایی سال جاری بررسی آمار و ارقام تجارت بدون نفت ما با این ۱۵ کشور همسایه نشان می‌دهد که حجم مبادلات ما به ۲۰۹ میلیارد دلار رسیده است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۵ درصد رشد داشته است. وی افزود: از این عدد ۹۰۴ میلیارد دلار سهم صادرات ما به دو ماهه ابتدایی سال گذشته رشد داشته است و بیش‌ترین رشد صادرات هم به کشورهای عربستان، بحرین، کویت و عمان بوده است. رضوانی افزایش سهم ما از واردات از این ۱۵ کشور همسایه هم چیزی حدود ۳۰۴ میلیارد دلار بوده است که سرجمع آن ۲۰۹ میلیارد دلار مبادله با این ۱۵ کشور را تشکیل می‌دهد. رئیس کل گمرک ایران خاطرنشان کرد: بررسی آمار نشان می‌دهد که آمار تجارت خارجی ما یک تراز مثبت ۶۰ میلیارد دلاری با این ۱۵ کشور همسایه بدون نفت داشته است.

ورود هند به پروژه‌های نفتی ایران

معاون وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: در ادامه قرارداد با هندی‌ها و با هماهنگی وزارت نفت، وارد پروژه‌های نفتی هم خواهیم شد. علی‌اکبر صفایی در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوال ایلنا درباره جزئیات راه‌اندازی شرکت مشترک کشتیرانی ایران و هند اظهار داشت: ایجاد این شرکت مشترک دستور وزیر راه و شهرسازی کشورمان است و در حال بررسی برای ایجاد این شرکت مشترک بین ایران و هند در بخش ناوگان هستیم. اما موضوع مهم اجرائی قرارداد بلندمدت با اپراتور هندی است و کار اجرائی آغاز شده و بهره‌برداری از سوی هندی‌ها در حال انجام است. وی ادامه داد: تجهیزات مورد نیاز برای سرمایه‌گذاری هند از طرف هند در بندر چابهار اعلام شده است و امضای قرارداد تجهیزات در مراحل نهایی است. مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه مرحله دوم سرمایه‌گذاری هندی‌ها در بندر چابهار در حال نهایی شدن است، گفت: ارزش قرارداد ۲۵۰ میلیون دلار به صورت مستقیم است که امکان رسیدن به یک میلیارد دلار وجود دارد و مذاکرات هماهنگی با بانک مرکزی و وزارت امور خارجه کشورمان و طرف هندی انجام شده است. وی تأکید کرد: در ادامه قرارداد با هندی‌ها با هماهنگی وزارت نفت، وارد پروژه‌های نفتی هم خواهیم شد. بخش دوم سرمایه‌گذاری هندی‌ها در قالب تسهیلات است.

ذره بین

کدام استان‌ها کاهش بارندگی دارند؟

سختگویی صنعت آب با اشاره به نرمال شدن بارش کشور در سال آبی جاری و پرشدگی ۶۷ درصدی سدهای کشور در دهه اول خردادماه، گفت: با توجه به توقف بارش‌ها و کاهش رواناب رودخانه‌ها، رشد پرشدگی مخازن سدها متوقف شده است و آب در بخش‌های مختلف باید با حساسیت مصرف شود. فیروز قاسم‌زاده سختگویی صنعت آب کشور، با تشریح آخرین وضعیت سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۰ خرداد ۱۴۰۳ گفت: درصد پرشدگی سدهای کشور ۶۷ درصد است؛ این در حالیست که سدهای تهران دارای پرشدگی ۳۴ درصدی هستند. وی با اشاره به اینکه بر اساس شبکه باران‌سنجی وزارت نیرو، استان تهران دارای بیش‌ترین کاهش بارش بین استان‌های کشور است، کاهش مصارف شرب در پایتخت را حائز اهمیت خوانده و خواستار توجه همگانی به آب و کاهش مصرف به‌ویژه در ساعات اوج مصرف شد. قاسم‌زاده با بیان اینکه بر اساس شبکه باران‌سنجی مبنای وزارت نیرو، بارندگی کشور نسبت به سال آبی گذشته ۲۰ درصد افزایش را نشان می‌دهد، خاطرنشان کرد: این در حالیست که ورودی‌ها به مخازن سدها، حدود ۶ درصد رشد داشته است. سختگویی صنعت آب، مقادیر ورودی حال حاضر به سدهای کشور را نسبت به هفته‌های قبل کاهش می‌دهد و گفت: این نشان می‌دهد اثر خشکسالی سال‌های قبل همچنان در آورد رودخانه‌ها مشهود است. وی تصریح کرد: طبق آمار وزارت نیرو ۶ استان تهران، بوشهر، فارس، قزوین، سمنان و چهارمحال و ختیاری دارای کاهش بالای ۱۰ درصدی بارش نسبت به نرمال هستند و استان‌های سیستان و بلوچستان، یزد، خراسان جنوبی، ایلام و آذربایجان غربی با افزایش بارش بیش از ۲۰ درصد روبه‌رو بوده‌اند.

گزارش «آرمان ملی» از وضعیت بازار ارز، مسکن و بورس

بازارها در آستانه ۱۲ انتخابات

برنامه اقتصادی حلقه مفقوده در انتخابات زودرس

◀ **آرمان ملی:** سقوط بالگرد آیت... ابراهیم رئیسی، شهادت وی و هیأت همراه خبری بسیار تکان دهنده بود که باعث وارد شدن شوک مقطعی به حوزه‌های مختلف اعم از سیاسی، اقتصادی و... در ایران و حتی کشورهای دیگر شد و بازار ایران نیز مانند دیگر مواقع هنگام وقوع رخدادهای سیاسی-امنیتی، اقتصادی و... خیلی سریع به آن واکنش نشان داد و قیمت ارز در دروز ابتدایی صعود و نزول ناگهانی را به چشم خود دید و تا قیمت ۶۷ هزار تومان نیز افزایش یافت، ولی دوباره به کانال قبلی بازگشت. برخی از کارشناسان از این دگرگونی رفت و برگشتی دلار به عنوان نقطه نظری برای احتمال وجود ثبات در قیمت‌های بازار ارز و یکسان ماندن شرایط بازار تولید در یک ماه آینده و تا پیش از روی کار آمدن دولت جدید یاد می‌کنند. از سوی دیگر تغییر تاریخ فرآیند انتخابات ایران پیش از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، باعث گمانه‌زنی‌های متفاوتی در عرصه سیاسی و اقتصادی در این باره شده است. ثبت نام حدود ۸۰ نفر برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری زود هنگام و سونامی ثبت نام نمایندگان مجلس در این پروسه، باعث نگرانی‌هایی در خصوص واقعی بودن برنامه ریزی‌های نامزدهای انتخاباتی و پیشبرد اهداف اقتصادی به عنوان دغدغه اصلی مردم و معیشت آنها شده است.

نوسانات بازار ارز

به گزارش «آرمان ملی»، نرخ رشد اسکناس دلار آزاد در ۳ دوره انتخاباتی ۱۳۸۴، ۱۳۸۸، ۱۳۹۶ کمتر از یک درصد بوده و در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۳۹۲ نیز به ترتیب ۵ و ۲۰٫۳ درصد ثبت شده است. این آمار نشان می‌دهد که به دلیل وجود ریسک‌های سیاسی زیاد، معامله‌گران با احتیاط بیشتری به فعالیت خود ادامه داده‌اند. در هفته‌های اخیر نیز پس از پایان ریسک‌های سیاسی ناشی از مناقشات منطقه‌ای با اسرائیل، نرخ ارز وارد یک جریان کاهشی جدید شد و از قله‌های قیمتی خود فاصله گرفت. پس از وقوع سانحه برای بالگرد حامل رئیس‌جمهور و شهادت ایشان نیز بازار پس از یک نوسان غیررسمی در معاملات فردایی، مجدداً به شرایط باثبات خود بازگشت. در نتیجه به عقیده برخی از فعالان ارزی با توجه رفتار ارز در هفته‌های اخیر و همچنین نزدیک شدن به روزهای انتخاباتی، احتمال تداوم وضعیت باثبات بازار ارز وجود دارد. به گفته کارشناسان؛ افزایش قیمت دلار بلافاصله بعد از سقوط بالگرد رئیس‌جمهور شهید، ساخته بازار و بی‌نتیجه ماندن نرخ دلار کاهش یافته است، البته حال و پس از گذشت حدود دو هفته کمی از هیجانات این بازار کاسته شده، اما هنوز به نرخ پیش از این اتفاق (۵۷ هزار تومان) بازنگشته است.

شوک حادثه به بورس

از سوی دیگر تعطیل شدن بورس همزمان با سقوط بالگرد رئیس‌جمهور شهید، باعث ایجاد اختلالات و نوسانات شدید در بازار سرمایه نیز شد. با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری در هشتم تیر، ابهامات و نگرانی‌ها در بازار بیشتر افزایش یافته است. عدم اطمینان از روند بازار تا زمان مشخص شدن رئیس‌جمهور جدید کشور، باعث شده تا تردیدها و نوسانات بیشتری در معاملات بورس به وجود آید. علاوه بر این، با توجه به برگزاری انتخابات در آمریکا در آبان ماه، تأثیرات دو جانبه این رویدادها بر بازار سرمایه قابل توجه خواهد بود. مشخص شدن نتایج انتخابات آمریکا می‌تواند به‌طور مستقیم قیمت کامودیتی‌ها در بازار جهانی را تحت تأثیر قرار دهد و همچنین بر روند بازار داخلی ایران تأثیرگذار باشد. زیرا روابط بین‌المللی و تأثیرات اقتصادی این رویدادها بر بازارهای جهانی از جمله بازار بورس است.

«اقتصاد» حلقه فراموش شده در کمپین‌های انتخاباتی

آنچه پیش روست انتخابات زود هنگام در دور چهاردهم ریاست جمهوری است. در حالی که به نظر می‌رسد وضعیت و جو انتخاباتی نیروهای سیاسی را سرگرم راه‌اندازی کمپین‌های آنان کند و دیگر فرصتی برای بررسی‌ها و اعلام



برنامه‌های دقیق و واقعی اقتصادی خود کند و تنها چیزی که واقعی خواهد بود، کشاندن شدن تنش‌های سیاسی به بازارهای مالی و شعارهای اقتصادی و معیشتی در این بین باقی خواهد ماند. از سوی دیگر حتی پیش از شهادت رئیس‌جمهور، همگان از تأثیر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و تأثیر رقابت‌کنندگان در این کشور بر بازارهای مالی ایران سخن می‌گفتند که البته با هر رخدادی نگرانی از ایجاد نوسانات در بازارهای ایران در حوزه ارز و طلا... به وجود می‌آید و کارشناسان و برخی از مسئولان بر این باور هستند؛ افزایش ناپایداری قیمت‌ها ممکن است تبعات منفی برای اقتصاد کلان داشته باشد و موجب کاهش اعتماد سرمایه‌گذاران شود. با توجه به این وضعیت، انتظار می‌رود که بازارهای مالی ایران تحت تأثیر عوامل متعددی قرار بگیرند. همچنین، تغییرات در فضای سیاسی آمریکا که به ایران مرتبط است، نیز ممکن است اثراتی بر بازارهای مالی ایران داشته باشد.

از آنجا که اولین مناظره انتخاباتی در آمریکا قبل از انتخابات ریاست جمهوری ایران برگزار می‌شود، باید منتظر دیدگاه‌ها و بیانه‌های کاندیدها نسبت به سیاست‌های خارجی و ایران باشیم. از سوی دیگر، ممکن است انتخابات آینده در ایران تأثیراتی روی روند بازارهای مالی داشته باشد. به عنوان مثال، افزایش ناپایداری در قیمت‌های ارز ممکن است باعث افزایش ناپایداری در بازارهای دلار و سکه شود. در حالی که روند رشد یا کاهش قیمت‌های مسکن و خودرو نیز به عوامل مختلفی از جمله سیاست‌های دولت آینده و نیازهای بازار، بستگی دارد. با توجه به این وضعیت و فضای سیاسی ایران، به نظر می‌رسد که کلیت بازار سرمایه تا قبل از انتخابات ریاست جمهوری در خشکی نداشته باشد. اما صندوق‌های کالایی با پشتوانه طلا و صندوق‌های درآمد ثابت می‌توانند بازده بهتری داشته باشند. در نهایت، با توجه به وضعیت فعلی و نیازهای اقتصادی، مدیریت بازارهای مالی و ارزی ایران امری حیاتی است. بانک مرکزی نیز باید برنامه‌هایی داشته باشد تا در صورت لزوم، برای مدیریت نوسانات و تأثیرات منفی بازارها، اقدامات لازم را انجام دهد.

مدیریت در بازار ارز پس از شهادت رئیس‌جمهور

بر اساس این گزارش آلبرت بغازیان، کارشناس اقتصادی در این خصوص گفت: سانحه سقوط بالگرد سید ابراهیم رئیسی واقعه کوچکی نبوده و در اوایل واقعه نیز ما شاهد یک واکنش فوری در بازار ارز بودیم و شاید حتی بدون دخالت بانک مرکزی می‌توانست بسیار شدیدتر نیز باشد. در واکنش فوری اول، نرخ دلار بالا رفت و قیمت دلار در ۲۴ ساعت ابتدای وقوع سانحه سقوط بالگرد با رشد مواجه شد، اما توانست دوام داشته باشد و دیدیم که به سرعت به عقب برگشت؛ بنابراین به نظر می‌رسد حتماً بانک مرکزی برای کنترل وضعیت دست به اقداماتی زده و احتمالاً یک ارزیابی یا کنترل‌گری انجام داده است؛ وگرنه شما توجه

مدیرعامل شرکت توانیر مطرح کرد:

برنامه کاهش قاچاق گازوئیل نیروگاهی

می‌رسد این افزایش مصرف بیانگر انحراف از مصرف نیز باشد. موضوعی که رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا نیز بر آن تأکید داشته و اخیراً عنوان کرده که روزانه میلیون‌ها لیتر سوخت از مبادی غیرقانونی کشور خارج می‌شود که این مسأله ضربه سنگینی به اقتصاد کشور وارد می‌کند. به گفته وی؛ فرآورده‌های نفتی که قیمتی نازل در کشور دارد، به سهولت قاچاق می‌شود که مجموعه پلیس امنیت اقتصادی فراجا برای مقابله با این چالش اقدام‌های فراوانی را انجام داده است. سیدمجید رضوی، نماینده ویژه رئیس‌جمهوری در ستاد مبارزه با قاچاق کالا هم با اشاره به موضوع قاچاق سوخت در کشور از راه‌اندازی سامانه تخصصی نفت‌گاز بر اساس اسناد حمل‌برخط خبر داده و گفته است که این سامانه زمینه‌ای را فراهم خواهد کرد تا به سمت کنترل و نظارت بهتر در زمینه حجم مصرف نفت‌گاز حرکت کنیم. او تأکید کرده که این سامانه در گام نخست از انحراف روزانه

حدود ۸ میلیون لیتر فرآورده جلوگیری خواهد شد که آمار قابل توجهی است. نماینده ویژه رئیس‌جمهوری در ستاد مبارزه با قاچاق کالا گفته است: حجم مصرف نفت‌گاز در سال ۱۴۰۲ به روزانه ۶۵ میلیون لیتر می‌رسد؛ طبیعتاً این حجم مصرف با توجه به فعالیت‌هایی که انجام می‌شود همچوانی نداشته و حاکی از آن است که انحراف قابل توجهی در این بخش رخ داده است. در همین رابطه مصطفی رضوی، مدیر عامل توانیر نیز از دست‌ور کار قرار دادن تمهیدات خاص در دستور کار است. سیدمجید رضوی، نماینده ویژه رئیس‌جمهوری در ستاد مبارزه با قاچاق کالا هم با اشاره به موضوع قاچاق سوخت در کشور از راه‌اندازی سامانه تخصصی نفت‌گاز بر اساس اسناد حمل‌برخط خبر داده و گفته است که این سامانه زمینه‌ای را فراهم خواهد کرد تا به سمت کنترل و نظارت بهتر در زمینه حجم مصرف نفت‌گاز حرکت کنیم. او تأکید کرده که این سامانه در گام نخست از انحراف روزانه

تلنگر

کاهش تقاضا برای آبریان



رئیس اتحادیه فروشندگان مرغ گوشتی و ماهی تهران تصریح کرد: به دلیل کاهش قدرت خرید مردم با کاهش تقاضا برای آبریان روبه‌رو هستیم. مهدی یوسف خانی، رئیس اتحادیه فروشندگان مرغ گوشتی و ماهی تهران در گفت‌وگو با ایلنا درباره آخرین وضعیت بازار آبریان توضیح داد و گفت: درست است که اکنون در خارج از فصل صید ماهی قرار داریم اما این به معنای کمبود عرضه ماهی در فروشگاه‌ها نیست و گونه‌های پرورشی می‌توانند پاسخگوی تقاضای عمومی برای ماهی باشند. وی افزود: با آغاز فصل گرما به‌طور معمول تقاضا برای انواع آبریان کاهش چشمگیری پیدا می‌کند و حتی تا یک پنجم میزان تقاضا در فصل سرما افت می‌کند، بنابراین با آغاز فصل گرما به‌طور معمول با کاهش قیمت ماهی روبه‌رو خواهیم بود با این حال جریان حاکم بر بازار انواع آبریان از جمله ماهی این است که قیمت انواع ماهی پرورشی صیدی و این‌ها بالاتر از قدرت خرید مردم است و در حال حاضر در تمام فصول سال با کاهش تقاضا برای ماهی‌های صیدی و پرورشی روبه‌رو هستیم. یوسف خانی تصریح کرد: با توجه به اینکه قیمت ماهی‌های پرورشی به میزان قابل توجهی کاهش یافته است، تقاضا برای آنها نیز بیشتر است. بنا بر گزارش ایلنا آخرین قیمت روز هر کیلو ماهی پرورشی قرزل لا ۲۰ هزار تومان، قیمت هر کیلو ماهی پرورشی سالمون ۲۴ هزار تومان و ازون برون ۶۷ هزار تومان در هر کیلو است، همچنین ماهی سرخو در هر کیلو ۲۵ هزار تومان قیمت دارد و قیمت انواع میگوی تازه به‌طور متوسط ۴۰ هزار تومان در هر کیلو برآورد می‌شود.

نیمص بازار

افزایش قیمت مصوب شکر

سختگویی اتحادیه‌بندگانار مواد غذایی تهران گفت: قیمت مصوب شکر که با ارز تالار اول با نرخ ۲۸۵۰۰ تومانی وارد می‌شد و به دست مصرف‌کننده می‌رسید، هر کیلو ۲۸۵۰۰ تومان بود و حالا که شکر با ارز تالار دوم وارد و ارزش افزوده آن نیز افزایش یافته، قیمت مصوب شکر به ۴۲۵۰۰ در هر کیلو تغییر کرد. حسین فرهادی، سختگویی اتحادیه‌بندگانار مواد غذایی تهران در گفت‌وگو با ایلنا درباره تغییرات تخصیص ارز به واردات شکر و تحویلات توضیح داد و گفت: ستاد تنظیم بازار در جلسه‌ای که در اردیبهشت سال جاری در وزارت صمت برگزار شد منبع تأمین ارز واردات شکر را تغییر داد و ابلاغ کرد که شکر با ارز تالار دوم که ۲۰۰ هزار و ۳۰۰ تومان قیمت دارد وارد شود، علاوه بر این مالیات بر ارزش افزوده شکر هم از یک درصد بر ۱۰ درصد افزایش پیدا کرد. وی افزود: قیمت مصوب شکر که با ارز تالار اول با نرخ ۲۸۵۰۰ تومانی وارد می‌شد و به دست مصرف‌کننده می‌رسید هر کیلو ۲۸۵۰۰ تومان بود و حالا که شکر با ارز تالار دوم وارد می‌شود و ارزش افزوده آن نیز افزایش یافته قیمت مصوب شکر به ۴۲۵۰۰ در هر کیلو به صورت فله تغییر کرده و همچنین قیمت شکر بسته‌بندی شده یک کیلویی ۴۹۵۰۰ تومان است. این قیمت‌ها را سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان اعلام کرده است. فرهادی از قیمت شکر خام در بنادر برابر با هر کیلو ۲۱۵۰۰ تومان خبر داد. سختگویی اتحادیه‌بندگانار مواد غذایی تهران اظهار کرد: با قیمت مصوب سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان برای شکر حاشیه سود این کالا برای عرضه‌کننده حدود ۱۰ درصد تعیین شده و در این قیمت سود بنادکار و خرده‌فروش در نظر گرفته نشده است؛ این اتفاق سبب می‌شود شکر بالاتر از قیمت مصوب فروخته شود. وی در ادامه درباره تغییرات تخصیص ارز به واردات حبوبات در سال جاری گفت و توضیح داد: ارزش محتص به واردات حبوبات هم از تالار اول (۲۸۵۰۰ تومان) به تالار دوم (۴۲۲۰۰ تومان) تغییر کرده اما هنوز بخش‌نامه آن اعلام نشده است. فرهادی خاطر نشان کرد: ثبت سفارش واردات حبوبات انجام می‌شود، اما فعلاً ارزی به آن اختصاص پیدا نمی‌کند تا بخش‌نامه صادر شود و به صادرکنندگان نیز گفته می‌شود با ارز بازار آزاد واردات را انجام دهند و پس از تعیین تکلیف تخصیص‌ها به آنها ارز داده می‌شود. گفتنی است در میان انواع حبوبات ارز تالار دوم به واردات ۷۰ درصد آنها اختصاص پیدا می‌کند و ۳۰ درصد دیگر باید با ارز بازار آزاد وارد شود.